
Содержание номера

Уважаемые ярославцы!

Если к вам поступила информация по фактам 

проявления коррупционных правонарушений, 

звоните по телефону доверия мэрии города 

Ярославля 40-49-02.

№ 40 (2528)


28  2022

12+
http://city-news.ru Д О К У М Е Н Т Ы

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.05.2022 № 461

Об изъятии для муниципальных 

нужд города Ярославля 

земельного участка с описанием 

местоположения: Российская 

Федерация, Ярославская область, 

городской округ город Ярославль, 

город Ярославль, поселок Скобыкино, 

дом 6, и жилых помещений

В соответствии со статьями 566 – 5610 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации, статьей 279 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлениями мэрии города Ярославля от 24.04.2013 № 935 «О 

расселении и сносе жилого дома», от 22.08.2016 № 1314 «О порядке 

взаимодействия структурных подразделений мэрии города Ярославля 

муниципальных казенных учреждений города Ярославля при расселе-

нии многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими 

сносу (реконструкции)», в целях расселения и сноса многоквартирно-

го дома, признанного аварийным и подлежащим сносу, учитывая, что  

снос многоквартирного дома 6 в поселке Скобыкино не осуществлен,

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изъять для муниципальных нужд города Ярославля земельный 
участок площадью 468 кв. м, с кадастровым номером 76:23:010502:153 
из земель населенных пунктов  с описанием местоположения: Россий-
ская Федерация, Ярославская область, городской округ город Ярос-
лавль, город Ярославль, поселок Скобыкино, дом 6, на котором распо-
ложен многоквартирный дом, являющийся аварийным и подлежащим 
сносу,  у следующих собственников:

- Блиновой Алены Евгеньевны – 69/468 долей в праве собственно-
сти на земельный участок;

- Сударкиной Натальи Юрьевны – 49/468 долей в праве собствен-
ности на земельный участок. 

2. Изъять для муниципальных нужд города Ярославля жилые поме-
щения  в многоквартирном доме 6 в поселке Скобыкино, являющемся 
аварийным и подлежащим сносу: 

- квартиру № 1, находящуюся в собственности, у Блиновой Алены 
Евгеньевны;

- квартиру № 6, находящуюся в собственности, у Сударкиной На-
тальи Юрьевны.

3. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» и 
разместить его  на официальном портале города Ярославля в инфор-
мационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» в течение 10 дней 
со дня его принятия.

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет 
по управлению муниципальным имуществом мэрии города Ярославля.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель мэра города Ярославля  
по вопросам социально-экономического 

развития города  И.В. МОТОВИЛОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.05.2022 № 462

Об изъятии для муниципальных 

нужд города Ярославля земельного 

участка с описанием местоположения: 

Российская Федерация, 

Ярославская область, городской округ 

город Ярославль, город Ярославль, 

станция Приволжье, дом 4, и жилых помещений

В соответствии со статьями 566 – 5610 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации, статьей 279 Гражданского кодекса Российской Фе-

дерации, статьей 32 Жилищного  кодекса Российской Федерации, по-

становлениями мэрии города Ярославля от 30.07.2015 № 1457 «О 

расселении и сносе жилых домов», от 22.08.2016 № 1314 «О порядке 

взаимодействия структурных подразделений мэрии города Ярославля, 

муниципальных казенных учреждений города Ярославля при расселе-

нии многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими 

сносу (реконструкции)», в целях расселения  и сноса многоквартирно-

го дома, признанного аварийным и подлежащим сносу, учитывая, что 

снос многоквартирного дома 4 на станции Приволжье не осуществлен,

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изъять для муниципальных нужд города Ярославля земельный 

участок площадью 1760 кв. м, с кадастровым номером 76:23:050102:249 

из земель населенных пунктов с описанием местоположения: Россий-

ская Федерация, Ярославская область, городской округ город Ярос-

лавль, город Ярославль, станция Приволжье, дом 4, на котором распо-

ложен многоквартирный дом, являющийся аварийным и подлежащим 

сносу,  у следующих собственников:

- Бертова Юрия Геннадьевича – 53/1760 доли в праве собственно-

сти на земельный участок;

- Бертовой Дарьи Юрьевны – 53/1760 доли в праве собственности 

на земельный участок;

- Бертовой Ирины Николаевны – 53/1760 доли в праве собственно-

сти на земельный участок;

- Бертовой Софии Юрьевны – 60/1760 долей в праве собственности 

на земельный участок;

- Водяновой Марии Алексеевны – 49/1760 долей в праве собствен-

ности  на земельный участок;

- Калмыковой Валеры Александровны – 134/1760 доли в праве соб-

ственности  на земельный участок;

- Кошелевой Светланы Александровны – 49/1760 долей в праве соб-

ственности  на земельный участок;

- Новиковой Татьяны Леонидовны – 388/1760 долей в праве соб-

ственности на земельный участок;

- Осокиной Нелли Павловны – 207/1760 долей в праве собственно-

сти на земельный участок;

- Поповой Марии Валерияновны – 241/1760 долю в праве собствен-

ности  на земельный участок;

- Тихоновой Любови Сергеевны – 49/1760 долей в праве собствен-

ности  на земельный участок;

- Шадриковой Зинаиды Герасимовны – 147/1760 долей в праве соб-

ственности  на земельный участок.

2. Изъять для муниципальных нужд города Ярославля жилые поме-

щения  в многоквартирном доме 4 на станции Приволжье, являющем-

ся аварийным и подлежащим сносу: 

- квартиру № 1, находящуюся в собственности, у Новиковой Татья-

ны Леонидовны;

- квартиру № 2, находящуюся в долевой собственности, у Водяно-

вой Марии Алексеевны – 22/219 доли в праве собственности на ука-

занную квартиру, у Калмыковой Валеры Александровны – 20/73 долей 

в праве собственности на указанную квартиру,  у Кошелевой Светла-

ны Александровны – 22/219 доли в праве собственности на указанную 

квартиру, у Осокиной Нелли Павловны – 31/73 долю в праве собствен-

ности на указанную квартиру, у Тихоновой Любови Сергеевны – 22/219 

доли в праве собственности  на указанную квартиру;

- квартиру № 3, находящуюся в долевой собственности, у Поповой 

Марии Валерияновны – 36/58 долей в праве собственности на указан-

ную квартиру, у Шадриковой Зинаиды Герасимовны – 22/58 доли в пра-

ве собственности на указанную квартиру;

- квартиру № 4, находящуюся в долевой собственности, у Бертова 

Юрия Геннадьевича – 8/74 долей в праве собственности на указанную 

квартиру, у Бертовой Дарьи Юрьевны – 8/74 долей в праве собствен-

ности на указанную квартиру, у Бертовой Ирины Николаевны – 8/74 до-

лей в праве собственности на указанную квартиру, у Бертовой Софии 

Юрьевны – 9/74 долей в праве собственности на указанную квартиру.

3. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» и 

разместить его  на официальном портале города Ярославля в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 дней 

со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет 

по управлению муниципальным имуществом мэрии города Ярославля.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель мэра города Ярославля  

по вопросам социально-экономического 

развития города  И.В. МОТОВИЛОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05.2022 № 463

О присуждении городской 

премии в области развития 

библиотечного дела 

В соответствии с решением муниципалитета города Ярослав-

ля от 06.09.2007 № 503 «О городской премии в области развития 

библиотечного дела», постановлением мэра города Ярославля от 

19.12.2007 № 4090 «О порядке выдвижения и отбора кандидатов 

на присуждение городской премии в области развития библиотечного 

дела», на основании решения комиссии по присуждению городской пре-

мии в области развития библиотечного дела (протокол от 27.04.2022)

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присудить городскую премию в области развития библиотечно-

го дела: 

- Базаленко Виктории Валерьяновне, заведующей отделом библи-

отеки-филиала  № 19 муниципального учреждения культуры «Центра-

лизованная библиотечная система города Ярославля»;

- Кокуриной Светлане Константиновне, главному библиотекарю ор-

ганизационно-методического отдела Центральной детской библиотеки 

им. Ярослава Мудрого муниципального учреждения культуры «Центра-

лизованная система детских библиотек города Ярославля»;

- Янчевской Ларисе Валентиновне, главному библиотекарю отдела 

иностранной литературы Центральной детской библиотеки им. Ярос-

лава Мудрого муниципального учреждения культуры «Централизован-

ная система детских библиотек города Ярославля».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-

теля мэра  города Ярославля по социальной политике.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель мэра города Ярославля  

по вопросам социально-экономического 

развития города  И.В. МОТОВИЛОВ

Постановления мэрии:

№ 460 от 

25.05.2022

 О внесении изменений в постановление мэра 

города Ярославля от 30.03.2009 № 770 

с. 3

№ 461 от 

25.05.2022

Об изъятии для муниципальных нужд города 

Ярославля земельного участка с описанием 

местоположения: Российская Федерация, 

Ярославская область, городской округ 

город Ярославль, город Ярославль, поселок 

Скобыкино, дом 6, и жилых помещений

с. 1

№ 462 от 

25.05.2022

Об изъятии для муниципальных нужд города 

Ярославля земельного участка с описанием 

местоположения: Российская Федерация, 

Ярославская область, городской округ 

город Ярославль, город Ярославль, станция 

Приволжье, дом 4, и жилых помещений

с. 1

№ 463 от 

25.05.2022

О присуждении городской премии в области 

развития библиотечного дела 

с. 1

№ 467 от 

25.05.2022

Об утверждении проекта межевания 

территории, ограниченной ул. Озерной 

гривкой, 1-м Сабанеевским пер., 

ул. Сабанеевской, ул. Хуторской в 

Заволжском районе города Ярославля 

с. 5

№ 472 от 

25.05.2022

О внесении изменений в постановление 

мэрии города Ярославля от 19.10.2017 

№ 1440

с. 2

№ 479 от 

26.05.2022

О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной 

услуги по приему заявлений, документов, а 

также постановке граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

с. 4

№ 480 от 

26.05.2022

Об изъятии для муниципальных нужд города 

Ярославля земельного участка с описанием 

местоположения: Российская Федерация, 

Ярославская область, городской округ 

город Ярославль, город Ярославль, 

улица Советская, дом 15, жилых 

и нежилых помещений

с. 4

№ 481 от 

26.05.2022

О внесении изменения в постановление мэра 

города Ярославля от 27.08.2008 № 2349 

с. 13

№ 482 от 

27.05.2022

О внесении изменений в постановление 

мэрии города Ярославля от 23.03.2022 № 246

с. 13

Постановление мэра:

№ 459 от 

25.05.2022

О проведении публичных слушаний 

по проекту распоряжения главы 

территориальной администрации 

Красноперекопского и Фрунзенского районов 

мэрии города Ярославля «О предоставлении 

разрешения на установку ограждения 

земельного участка по адресу: город 

Ярославль, улица Златоустинская, дом № 39»

с. 2

Распоряжение мэрии:

№ 39-р от 

26.05.2022

О графике приема граждан в мэрии города 

Ярославля на июнь 2022 года

с. 4

Приказ директора департамента городского хозяйства 

мэрии:

№ 86 от 

25.05.2022

О временном ограничении (прекращении) 

движения транспортных средств 01.06.2022

с. 9

Информация комитета по управлению муниципальным 

имуществом мэрии:

о проведении электронных аукционов на право 

размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Ярославля

с. 6-8

Информация департамента градостроительства:

заключение о результатах публичных слушаний с. 5

Информация департамента по социальной поддержке 

населения и охране труда мэрии:

о конкурсе на включение в кадровый резерв в ведущую 

группу должностей муниципальной службы

с. 5

Информация агентства по рекламе, наружной информации и 

оформлению города мэрии:

о вынесенных предписаниях об устранении нарушений 

Концепции информационного пространства города 

Ярославля и (или) о демонтаже информационных 

конструкций, размещенных без согласования

с. 11

Информация агентства по аренде земельных участков, 

организации торгов и приватизации муниципального 

жилищного фонда:

о проведении аукционов с. 9-22

об итогах аукционов с. 18

Информация территориальной администрации Дзержинского 

района мэрии:

о перемещении, временном хранении брошенного 

транспортного средства, припаркованного на территории 

общего пользования

с. 23

о демонтаже и (или) перемещении самовольно 

размещенных объектов, не являющихся объектами 

капитального строительства, и освобождении земельного 

участка

с. 24

Информация территориальной администрации Заволжского 

района мэрии:

о демонтаже и (или) перемещении самовольно 

размещенных объектов, не являющихся объектами 

капитального строительства, и освобождении земельного 

участка

с. 24


